

三变科技股份有限公司

2024年度财务决算报告

报告期内，公司始终坚持聚焦主业，紧紧围绕公司经营管理目标开展各项工作，完成了公司年初制订的目标任务。经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2024年公司全年实现营业收入217,728.65万元，利润总额10,755.74万元，净利润12,077.12万元，加权平均净资产收益率12.46%，基本每股收益为0.46元，每股净资产为2.50元。与2023年相比，2024年营业收入增长26.44%，净利润增长35.11%。具体财务决算如下：

一、2024 年经营情况

金额单位：万元

序号	项目	2024年金额	2023年金额	同比增减额	同比增减
1	营业收入	217,728.65	172,203.39	45,525.26	26.44%
2	营业成本	177,868.66	138,096.22	39,772.44	28.80%
3	税金及附加	740.07	733.05	7.02	0.96%
4	销售费用	11,780.73	8,802.85	2,977.88	33.83%
5	管理费用	5,332.51	4,290.55	1,041.96	24.28%
6	研发费用	7,510.29	6,373.66	1,136.63	17.83%
7	财务费用	3,066.34	3,111.79	-45.45	-1.46%
8	信用减值损失	1,376.84	2,031.11	-654.27	-32.21%
9	资产减值损失	656.71	888.49	-231.78	-26.09%
10	利润总额	10,755.74	8,959.16	1,796.58	20.05%
11	所得税费用	-1,321.38	20.19	-1,341.57	-6,644.73%
12	净利润	12,077.12	8,938.96	3,138.16	35.11%

（一）营业收入

2024 年公司全年实现营业收入 217,728.65 万元，比上年实际 172,203.39 万元增加 45,525.26 万元，增长 26.44%。

（二）营业成本

2024 年营业成本 177,868.66 万元，比上年实际 138,096.22 万元增加 39,772.44 万元，增长 28.80%。

公司主营业务收入、成本及毛利率变动分析如下：

1、分行业情况

金额单位：万元

地区名称	本期数			上年同期数			同比变动		
	收入	成本	毛利率	收入	成本	毛利率	收入	成本	毛利率
输配电及控制设备	213,621.92	176,141.59	17.55%	167,920.08	136,262.74	18.85%	45,701.84	39,878.85	-1.30%
小 计	213,621.92	176,141.59	17.55%	167,920.08	136,262.74	18.85%	45,701.84	39,878.85	-1.30%

2、分产品情况

金额单位：万元

产品名称	本期数			上年同期数			同比变动		
	收入	成本	毛利率	收入	成本	毛利率	收入	成本	毛利率
油浸式变压器	104,834.24	81,105.26	22.63%	71,793.51	53,832.64	25.02%	33,040.73	27,272.62	-2.39%
组合变压器	94,917.75	84,087.06	11.41%	83,405.29	71,970.35	13.71%	11,512.46	12,116.71	-2.30%
干变变压器	13,869.93	10,949.27	21.06%	12,721.28	10,459.75	17.78%	1,148.65	489.52	3.28%
小 计	213,621.92	176,141.59	17.55%	167,920.08	136,262.74	18.85%	45,701.84	39,878.85	-1.30%

总体来看，2024 年度，公司主营业务收入增长幅度少于成本增长幅度，产品毛利率有所下降。

（三）主要费用情况

1、销售费用

2024 年销售费用全年实际发生额 11,780.73 万元，比上年实际发生额 8,802.85 万元增加 2,977.88 万元，增长 33.83%。销售费用增长的主要系本期业务费及销售服务费用增长较多所致。

2、管理费用

2024 年管理费用实际发生额 5,332.51 万元，比上年实际发生额 4,290.55 万元增加 1,041.96 万元，增长 24.28%。管理费用增长的主要原因系本期职工薪酬、检测费增长较多

所致。

3、研发费用

2024 年研发费用实际发生额 7,510.29 万元，比上年实际发生额 6,373.66 万元增加 1,136.63 万元，增长 17.83%。研发费用增长的主要原因系本期研发项目研发投入增加较多所致。

4、财务费用

2024 年财务费用实际发生额 3,066.34 万元，比上年实际发生额 3,111.79 万元减少 45.45 万元，下降 1.46%。财务费用下降的主要原因系银行借款利率同比上年下降所致。

5、信用减值损失

2024 年信用减值损失实际发生额 1,376.84 万元，上年实际发生额 2,031.11 万元减少 654.27 万元，下降 32.21%，主要原因是本期应收账款的信用减值损失计提同比上年减少所致。

6、资产减值损失

2024 年资产减值损失实际发生额 656.71 万元，比上年实际发生额 888.49 万元减少 231.78 万元，下降 26.09%，主要原因系本期合同资产减值损失同比上年减少所致。

（四）利润总额

2024 年利润总额 10,755.74 万元，比上年利润总额 8,959.16 万元，增加 1,796.58 万元，增长 20.05%，主要原因是本期营业收入同比增长较多，减值准备计提同比减少较多所致。

（五）净利润

2024 年实现净利润 12,077.12 万元，比上年净利润 8,938.96 万元增加 3,138.16 万元，增长 35.11%，主要原因是本期营业收入同比增长较多、减值准备计提同比减少较多、递延所得税资产产生的所得税费用冲减较多所致。

二、资产、负债及股东权益情况

（一）资产情况

金额单位：万元

序号	项目	2024 年金额	2023 年金额	同比增减额	同比增减
1	资产总额	215,261.74	204,700.71	10,561.03	5.16%
2	货币资金	23,896.99	16,830.20	7,066.79	41.99%
3	应收票据	2,532.76	322.86	2,209.90	684.48%

4	应收账款	79,639.34	74,993.01	4,646.33	6.20%
5	应收款项融资	5,468.56	1,183.63	4,284.93	362.02%
6	预付账款	332.58	1,754.67	-1,422.09	-81.05%
7	其他应收款	3,258.06	1,786.35	1,471.71	82.39%
8	存货	53,020.87	59,374.89	-6,354.02	-10.70%
9	合同资产	7,440.78	5,677.19	1,763.59	31.06%
10	长期股权投资		1,368.83	-1,368.83	-100.00%
11	固定资产	20,305.58	18,784.21	1,521.37	8.10%

2024 年期末资产总额为 215,261.74 万元，比上年末的资产总额 204,700.71 万元增加 10,561.03 万元，增长 5.16%。其中主要项目变化情况：

1、货币资金期末余额 23,896.99 万元，比上年末 16,830.20 万元增加 7,066.79 万元，增长 41.99%，主要原因是本期期末银行存款余额较期初增加较多所致。

2、应收票据期末余额为 2,532.76 万元，比上年末的 322.86 万元增加 2,209.90 万元，增长 684.48%，主要原因是本期期末公司持有的应收票据较上年同期增加所致。

3、应收账款期末余额为 79,639.34 万元，比上年末的 74,993.01 万元增加 4,646.33 万元，增长 6.20%，主要是本期销售较上年同期增长导致应收账款余额增加较多所致。

4、应收款项融资期末余额为 5,468.56 万元，比上年末的 1,183.63 万元增加 4,284.93 万元，增长 362.02%，主要原因是本期期末持有的银行承兑汇票比上年同期增加所致。

5、预付账款期末余额为 332.58 万元，比上年末的 1,754.67 万元减少 1,422.09 万元，下降 81.05%，主要原因是本期期末预付款结算支付的货款减少所致。

6、其他应收款期末余额为 3,258.06 万元，比上年末的 1,786.35 万元增加 1,471.71 万元，增长 82.39%，主要原因是本期末备用金及暂借款较期初增加所致。

7、存货期末余额为 53,020.87 万元，比上年末的 59,374.89 万元减少 6,354.02 万元，减少 10.70%，主要原因是期末公司存货储备减少所致。

8、合同资产期末余额为 7,440.78 万元，比上年末的 5,677.19 万元增加 1,763.59 万元，增长 31.06%，主要原因系本期质保金增加较多所致。

9、长期股权投资期末余额为 0.00 万元，比上年末的为 1,368.83 万元减少 1,368.83 万元，下降 100.00%，主要原因是本期出售三门县三变小额贷款股份有限公司股权所致。

10、固定资产期末余额为 20,305.58 万元，比上年末的 18,784.21 万元增加 1,521.37

万元，增长 8.10%，主要原因是本期新增设备较多所致。

（二）负债情况

金额单位：万元

序号	项目	2024 年金额	2023 年金额	同比增减额	同比增减
1	负债总额	149,627.85	150,701.49	-1,073.64	-0.71%
2	短期借款	53,534.96	68,834.62	-15,299.66	-22.23%
3	应付票据	11,629.56	10,572.19	1,057.37	10.00%
4	应付账款	35,610.82	32,598.82	3,012.00	9.24%
5	合同负债	10,947.65	11,336.43	-388.78	-3.43%
6	应交税费	2,148.45	2,901.29	-752.84	-25.95%
7	应付职工薪酬	2,334.84	2,121.81	213.03	10.04%
8	其他应付款	3,596.01	2,874.28	721.73	25.11%
9	一年内到期的非 流动负债	4,610.91	4,341.58	269.33	6.20%
10	其他流动负债	1,127.38	1,471.76	-344.38	-23.40%
11	长期借款	19,624.35	9,081.57	10,542.78	116.09%

2024 年期末负债合计 149,627.85 万元，比上年末的 150,701.49 万元减少 1,073.64 万元，下降 0.71%。其中主要项目变化情况：

1、短期借款余额 53,534.96 万元，较上年末的 68,834.62 万元减少 15,299.66 万元，下降 22.23%，主要原因是本期借款余额减少较多所致。

2、应付票据余额 11,629.56 万元，较上年末的 10,572.19 万元增加 1,057.37 万元，增加 10.00%，主要原因是期末未到期的应付票据余额较期初余额增加所致。

3、应付账款余额 35,610.82 万元，较上年末的 32,598.82 万元增加 3,012.00 万元，增长 9.24%，主要原因是本期末采购量增长较大且在供应商赊销账期内，导致应付账款余额较上年末增加较多。

4、合同负债余额 10,947.65 万元，较上年末 11,336.43 万元减少 388.78 万元，下降 3.43%，主要原因是本期末预收账款比上年末减少所致。

5、应交税费余额 2,148.45 万元，较上年末的 2,901.29 万元减少 752.84 万元，下降 25.95%，主要原因是本期期末未交增值税较上年末减少较多所致。

6、应付职工薪酬余额 2,334.84 万元，较上年末的 2,121.81 万元增加 213.03 万元，增长 10.04%，主要原因是本期期末应付职工工资较上年末增加所致。

7、其他应付款余额 3,596.01 万元，较上年末的 2,874.28 万元增加 721.73 万元，增长 25.11%，主要原因是本期期末业务费及代理销售服务费用增加较多所致。

8、一年内到期的非流动负债余额 4,610.91 万元，较上年末 4,341.58 万元增加 269.33 万元，增长 6.20%，主要原因是本期新增的一年内到期的长期借款转列为一年内到期的非流动负债增加所致。

9、其他流动负债期末余额 1,127.38 万元，较上年末的 1,471.76 万元减少 344.38 万元，下降 23.40%，主要原因是本期期末预收账款较上年末减少相应的销项税额减少所致。

10、长期借款期末余额 19,624.35 万元，较上年末的 9,081.57 万元增加 10,542.78 万元，增长 116.09%，主要原因系本期长期借款总额增加所致。

（三）股东权益情况

2024 年期末归属于母公司股东权益合计 65,633.89 万元，比上年末的 53,999.22 万元增加 11,634.67 万元，增长 21.55%。主要原因是本期实现的未分配利润及计提的盈余公积增加所致。

三、现金流量情况

2024 年，公司现金流量简表如下：

金额单位：万元

项 目	2024 年金额	2023 年金额	同比增减额	同比增减
一、经营活动产生的现金流量净额	9,160.05	-18,743.60	27,903.65	148.87%
经营活动现金流入量	197,970.84	156,671.13	41,299.71	26.36%
经营活动现金流出量	188,810.78	175,414.73	13,396.05	7.64%
二、投资活动产生的现金流量净额	1,824.21	-1,646.07	3,470.28	210.82%
投资活动现金流入量	5,546.14	66.14	5,480.00	8,285.46%
投资活动现金流出量	3,721.94	1,712.21	2,009.73	117.38%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-1,137.70	19,030.09	-20,167.79	-105.98%
筹资活动现金流入量	137,143.17	156,430.17	-19,287.00	-12.33%
筹资活动现金流出量	138,280.87	137,400.07	880.80	0.64%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	58.33	16.29	42.04	258.07%
五、现金及现金等价物净增加额	9,904.90	-1,343.28	11,248.18	837.37%

1、2024 年度，公司经营活动现金流量净额比 2023 年度增加 27,903.65 万元，增长

148.87%，主要原因是：本期销售商品、提供劳务收到的现金同比增加较多所致。

2、2024 年度，投资活动现金流量净额比 2023 年度增加 3,470.28 万元，增长 210.82%，主要原因是：本期收回国泰君安格隆并购股权投资基金(上海)合伙企业(有限公司)本金及出售三门县三变小额贷款股份有限公司股权而收回投资收到的现金较多所致。

3、2024 年度，公司筹资活动现金流量净额比 2023 年度减少 20,167.79 万元，下降 105.98%，主要原因是：本期取得借款收到的现金较上年减少较多所致。

4、2024 年度，现金及现金等价物增加额比 2023 年度增加 11,248.18 万元，增加 837.37%，主要原因是：本期经营活动产生的现金流量净额同比增加较多所致。

四、主要财务指标分析

(一) 偿债能力指标

项目	2024 年	2023 年	2022 年	本年比上年增减
流动比率(倍)	1.40	1.19	1.14	17.65%
速动比率(倍)	0.98	0.75	0.77	30.67%
资产负债率	69.51%	73.62%	71.51%	-4.11%

2024 年末，公司流动比率为 1.40，对比上年末增长 17.65%；速动比率为 0.98，对比上年末增长 30.67%；资产负债率为 69.51%，比上年下降 4.11%。主要原因是：公司存货同比减少导致流动比率与速动比率增长，短期借款、合同负债、应交税费下降导致资产负债率下降。

(二) 资产周转能力指标

项目	2024 年	2023 年	2022 年	本年比上年增减
应收账款周转率(次)	2.82	2.62	2.54	7.63%
存货周转率(次)	3.17	2.80	3.34	13.21%

1、2024 年公司应收账款周转率为 2.82 次，比上年的 2.62 次，增长 7.63%，主要原因是本期营业收入增长较多所致。

2、2024 年公司存货周转率为 3.17 次，比上年的 2.80 次，增长 13.21%，主要原因是本期期末存货较上年末减少较多所致。

(三) 盈利能力及每股净资产

项目	2024 年	2023 年	2022 年	本年比上年增减
每股收益(元/股)	0.46	0.34	0.16	35.29%

扣除非经常性损益后的每股收益(元/股)	0.45	0.33	0.15	36.36%
加权平均净资产收益率	12.46%	17.94%	9.74%	-5.48%
扣除非经常损益加权平均净资产收益率	12.15%	17.31%	8.76%	-5.16%
每股净资产(元/股)	2.50	2.06	1.73	21.36%

2024 年，公司相关盈利能力指标对比上年有所增长，主要原因系本期营业收入增长较多导致整体盈利有所提升。

三变科技股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 25 日